
 

 

 令和７年７月７日 岩手県環境生活部資源循環推進課 

 

岩手県では、県内 33 市町村におけるごみの排出状況（集団回収量は除く）を毎月調査し、県公式ホームペ

ージ等で公表しています。今般、令和７年５月分の調査結果を以下のとおり取りまとめましたのでお知らせ

します。なお、端数処理の都合により合計値が一致していない場合もありますのであらかじめご了承くださ

い。 

 

１ ごみの排出状況  

県全体における令和７年５月のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 県全体の排出量 

  

【参考】第三次岩手県循環型社会形成推進計画（第五次岩手県廃棄物処理計画・岩手県ごみ処理広域化計

画）に掲げる目標値 

 

  

 

 

 

【参考】いわて県民計画（2019～2028）第 2期アクションプランに掲げる目標値 

 
 

 

 

（２） 県全体のごみ排出量の経年経過（過去５年） 

 項 目 排出量 項 目 排出量 

ごみ総排出量(t) 31,124 一人 1 日当たりごみ排出量(g/日) 878 

 

うち生活系ごみ(t) 21,605  うち生活系ごみ(g/日) 609 

 うち家庭系ごみ(t) 18,909  うち家庭系ごみ(g/日) 533 

うち事業系ごみ(t) 9,520 うち事業系ごみ(g/日) 269 

項 目 目標 

県民一人１日当たり家庭系ごみ排出量（g） 465 

県民一人１日当たり事業系ごみ排出量（g） 271 

項 目 目標 

一人１日当たり家庭系ごみ（資源になるものを除く）排出量(g) 493 

項 目 Ｒ３年５月 Ｒ４年５月 Ｒ５年５月 Ｒ６年５月 Ｒ７年５月 

ごみ総排出量(t) 33,692 34,474 33,229 32,326 31,124 

 

うち生活系ごみ(t) 23,750 24,417 22,997 22,431 21,605 

 うち家庭系ごみ(t) 20,502 21,200 20,032 19,541 18,909 

うち事業系ごみ(t) 9,942 10,057 10,232 9,895 9,520 

一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 896 929 908 898 878 

 うち生活系ごみ(g/日) 632 658 629 623 609 

  うち家庭系ごみ(g/日) 545 571 548 543 533 

 うち事業系ごみ(g/日) 264 271 280 275 269 

※事業系ごみの排出量については、
環境省の一般廃棄物処理事業実態
調査に合わせ、生活系ごみと同様
に一人１日当たりの排出量を算出
している。 



【ごみ排出量の推移（過去５年間）】  

 

 

 【一人１日当たりごみ排出量の推移（過去５年間）】 

 

 

 

 



（３） 生活系ごみの排出状況 
 

収集量 直接搬入量 計
19,639 1,966 21,605 100.0

混合ごみ（ｔ） 409 0 409 1.9
可燃ごみ（ｔ） 15,623 1,245 16,868 78.1
不燃ごみ（ｔ） 745 249 994 4.6
資源ごみ（ｔ） 2,612 83 2,696 12.5
その他ごみ（ｔ） 2 1 3 0.0
粗大ごみ（ｔ） 247 388 635 2.9

割合（％）

生活系ごみ排出量（ｔ）

排出量（ﾄﾝ）排出量
収集区分

 

収集量 直接搬入量 計
17,026 1,883 18,909 87.5
2,612 83 2,696 12.5資源ごみ排出量（ｔ）

排出量 排出量（ﾄﾝ）
割合（％）

収集区分
家庭系ごみ排出量（ｔ）

 

 

２ 各市町村別の排出状況  

各市町村における令和７年５月のごみの排出状況は次のとおりです。 

家庭系ごみ 家庭系ごみ

盛岡市 275,815 7,863 4,931 4,150 2,933 920 577 485 343 15.8

宮古市 45,014 1,525 1,025 909 500 1,093 734 652 358 11.3

大船渡市 31,674 763 673 659 90 777 686 672 91 2.1

花巻市 89,083 2,291 1,423 1,323 868 830 515 479 314 7.0

北上市 90,789 2,152 1,455 1,194 697 765 517 424 248 17.9

久慈市 30,820 948 709 641 239 992 742 671 250 9.6

遠野市 23,569 598 441 354 157 819 604 484 215 19.8

一関市 104,310 2,699 2,057 1,862 643 835 636 576 199 9.4

陸前高田市 16,946 400 333 291 67 761 633 554 128 12.6

釜石市 28,412 884 572 492 312 1,004 650 558 354 14.1

二戸市 23,828 659 518 472 142 892 701 639 192 8.8

八幡平市 22,819 741 504 455 237 1,047 713 643 334 9.7

奥州市 106,935 3,011 2,033 1,858 977 908 613 560 295 8.6

滝沢市 54,045 1,384 1,102 955 282 826 658 570 168 13.3

雫石町 14,818 470 348 309 123 1,024 757 672 267 11.2

葛巻町 5,202 131 91 64 39 809 567 394 242 30.5

岩手町 11,366 327 262 221 65 928 743 627 185 15.7

紫波町 32,501 746 576 478 170 740 571 475 169 16.9

矢巾町 26,118 821 472 395 349 1,014 583 488 431 16.3

西和賀町 4,560 124 77 67 47 879 545 470 334 13.6

金ケ崎町 15,131 360 233 215 126 767 498 459 269 7.7

平泉町 6,622 171 131 117 40 833 639 569 194 11.0

住田町 4,617 90 90 84 0 630 630 583 0 7.3

大槌町 10,345 268 210 159 58 837 655 495 182 24.5

山田町 13,644 366 276 256 90 866 653 604 213 7.5

岩泉町 7,715 222 163 139 59 928 681 579 247 14.9

田野畑村 2,862 73 55 48 18 825 624 544 201 12.8

普代村 2,253 68 54 48 14 976 777 684 199 12.0

軽米町 7,784 154 129 111 25 637 533 460 104 13.8

野田村 3,867 87 70 63 17 727 582 528 144 9.3

九戸村 5,017 120 106 93 14 768 680 595 89 12.5

洋野町 14,522 378 296 263 82 839 658 584 182 11.1

一戸町 10,477 230 189 165 41 708 582 509 127 12.5

　計 1,143,480 31,124 21,605 18,909 9,520 878 609 533 269 12.5

資源ごみ
の割合（%）

　一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名 総人口

　ごみ総排出量（ﾄﾝ）

生活系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 事業系ごみ

 
 

混合ごみ 

不燃ごみ・ 

資源ごみ 
粗大ごみ 

「収集区分別のごみの割合」 

可燃ごみ 



３ 広域ブロック別のごみの排出状況  

県内の市町村を、「県北」、「県央」、「中部」、「県南」、「沿岸中部」、「沿岸南部」の６つの広域ブロックに分  

類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 広域ブロック別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

県　北 98,568 2,644 2,070 1,856 574 865 677 607 188 10.3

県　央 442,684 12,483 8,286 7,027 4,197 910 604 512 306 15.2

中　部 208,001 5,166 3,396 2,938 1,769 801 527 456 274 13.5

県　南 232,998 6,241 4,455 4,052 1,786 864 617 561 247 9.0

沿岸中部 69,235 2,186 1,519 1,352 667 1,018 708 630 311 11.0

沿岸南部 91,994 2,406 1,879 1,684 527 844 659 591 185 10.3

県計・県平均 1,143,480 31,124 21,605 18,909 9,520 878 609 533 269 12.5

広域ブロック 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

【広域ブロック別のごみ排出量】 

   
【広域ブロック別の一人１日当たりごみ排出量】 

 

 

 



（２） 広域ブロック別市町村のごみの排出状況 

① 県北ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

久慈市 30,820 948 709 641 239 992 742 671 250 9.6

普代村 2,253 68 54 48 14 976 777 684 199 12.0

軽米町 7,784 154 129 111 25 637 533 460 104 13.8

野田村 3,867 87 70 63 17 727 582 528 144 9.3

二戸市 23,828 659 518 472 142 892 701 639 192 8.8

九戸村 5,017 120 106 93 14 768 680 595 89 12.5

洋野町 14,522 378 296 263 82 839 658 584 182 11.1

一戸町 10,477 230 189 165 41 708 582 509 127 12.5

　計 98,568 2,644 2,070 1,856 574 865 677 607 188 10.3

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

② 県央ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

盛岡市 275,815 7,863 4,931 4,150 2,933 920 577 485 343 15.8

八幡平市 22,819 741 504 455 237 1,047 713 643 334 9.7

雫石町 14,818 470 348 309 123 1,024 757 672 267 11.2

葛巻町 5,202 131 91 64 39 809 567 394 242 30.5

岩手町 11,366 327 262 221 65 928 743 627 185 15.7

滝沢市 54,045 1,384 1,102 955 282 826 658 570 168 13.3

紫波町 32,501 746 576 478 170 740 571 475 169 16.9

矢巾町 26,118 821 472 395 349 1,014 583 488 431 16.3

　計 442,684 12,483 8,286 7,027 4,197 910 604 512 306 15.2

ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口

 

③ 中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

花巻市 89,083 2,291 1,423 1,323 868 830 515 479 314 7.0

北上市 90,789 2,152 1,455 1,194 697 765 517 424 248 17.9

遠野市 23,569 598 441 354 157 819 604 484 215 19.8

西和賀町 4,560 124 77 67 47 879 545 470 334 13.6

　計 208,001 5,166 3,396 2,938 1,769 801 527 456 274 13.5

資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名 総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

④ 県南ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

奥州市 106,935 3,011 2,033 1,858 977 908 613 560 295 8.6

金ケ崎町 15,131 360 233 215 126 767 498 459 269 7.7

一関市 104,310 2,699 2,057 1,862 643 835 636 576 199 9.4

平泉町 6,622 171 131 117 40 833 639 569 194 11.0

　計 232,998 6,241 4,455 4,052 1,786 864 617 561 247 9.0

資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

⑤ 沿岸中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

宮古市 45,014 1,525 1,025 909 500 1,093 734 652 358 11.3

山田町 13,644 366 276 256 90 866 653 604 213 7.5

岩泉町 7,715 222 163 139 59 928 681 579 247 14.9

田野畑村 2,862 73 55 48 18 825 624 544 201 12.8

　計 69,235 2,186 1,519 1,352 667 1,018 708 630 311 11.0

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

⑥ 沿岸南部ブロック 

 

 

 

 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大船渡市 31,674 763 673 659 90 777 686 672 91 2.1

住田町 4,617 90 90 84 0 630 630 583 0 7.3

陸前高田市 16,946 400 333 291 67 761 633 554 128 12.6

釜石市 28,412 884 572 492 312 1,004 650 558 354 14.1

大槌町 10,345 268 210 159 58 837 655 495 182 24.5

　計 91,994 2,406 1,879 1,684 527 844 659 591 185 10.3

一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）



４ 人口規模別のごみの排出状況  

県内の市町村を、人口規模別に４つに分類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

（１） 人口規模別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

1万人未満 50,499 1,240 966 832 273 792 617 531 175 13.9

1万人以上
2万人未満

107,249 2,800 2,147 1,879 653 842 646 565 196 12.5

2万人以上
5万人未満

264,755 7,685 5,491 4,856 2,194 936 669 592 267 11.6

5万人以上 720,977 19,400 13,001 11,343 6,399 868 582 507 286 12.8

県計・県平均 1,143,480 31,124 21,605 18,909 9,520 878 609 533 269 12.5

人口規模
資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

                                                                                                                                  

【人口規模別のごみ排出量】 

 
 【人口規模別の一人１日当たりごみ排出量】 

 

 



（２） 人口規模別市町村のごみの排出状況 

 

①  １万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

普代村 2,253 68 54 48 14 976 777 684 199 12.0

田野畑村 2,862 73 55 48 18 825 624 544 201 12.8

野田村 3,867 87 70 63 17 727 582 528 144 9.3

住田町 4,617 90 90 84 0 630 630 583 0 7.3

西和賀町 4,560 124 77 67 47 879 545 470 334 13.6

九戸村 5,017 120 106 93 14 768 680 595 89 12.5

葛巻町 5,202 131 91 64 39 809 567 394 242 30.5

平泉町 6,622 171 131 117 40 833 639 569 194 11.0

軽米町 7,784 154 129 111 25 637 533 460 104 13.8

岩泉町 7,715 222 163 139 59 928 681 579 247 14.9

　計 50,499 1,240 966 832 273 792 617 531 175 13.9

資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名

 

 

② １万人以上２万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大槌町 10,345 268 210 159 58 837 655 495 182 24.5

一戸町 10,477 230 189 165 41 708 582 509 127 12.5

岩手町 11,366 327 262 221 65 928 743 627 185 15.7

山田町 13,644 366 276 256 90 866 653 604 213 7.5

金ケ崎町 15,131 360 233 215 126 767 498 459 269 7.7

洋野町 14,522 378 296 263 82 839 658 584 182 11.1

雫石町 14,818 470 348 309 123 1,024 757 672 267 11.2
陸前高田市 16,946 400 333 291 67 761 633 554 128 12.6

　計 107,249 2,800 2,147 1,879 653 842 646 565 196 12.5

資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 
 

③ ２万人以上５万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

八幡平市 22,819 741 504 455 237 1,047 713 643 334 9.7

遠野市 23,569 598 441 354 157 819 604 484 215 19.8

二戸市 23,828 659 518 472 142 892 701 639 192 8.8

矢巾町 26,118 821 472 395 349 1,014 583 488 431 16.3

釜石市 28,412 884 572 492 312 1,004 650 558 354 14.1

紫波町 32,501 746 576 478 170 740 571 475 169 16.9

久慈市 30,820 948 709 641 239 992 742 671 250 9.6

大船渡市 31,674 763 673 659 90 777 686 672 91 2.1

宮古市 45,014 1,525 1,025 909 500 1,093 734 652 358 11.3

　計 264,755 7,685 5,491 4,856 2,194 936 669 592 267 11.6

ごみ総排出量（ﾄﾝ） 資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名 総人口

 

 

④ ５万人以上 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

滝沢市 54,045 1,384 1,102 955 282 826 658 570 168 13.3

北上市 90,789 2,152 1,455 1,194 697 765 517 424 248 17.9

花巻市 89,083 2,291 1,423 1,323 868 830 515 479 314 7.0

一関市 104,310 2,699 2,057 1,862 643 835 636 576 199 9.4

奥州市 106,935 3,011 2,033 1,858 977 908 613 560 295 8.6

盛岡市 275,815 7,863 4,931 4,150 2,933 920 577 485 343 15.8

　計 720,977 19,400 13,001 11,343 6,399 868 582 507 286 12.8

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

 


